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Beantwoording schriftelijke vragen over bestuurlijke fusie tussen de gemeenten

Landerd en Uden Datum
11 februari 2020
Ons kenmerk
C2257900/4643901

Geachte mevrouw Van der Linden, mevrouw Van Diemen en Uw kenmerk

mevrouw Roijakkers,
Contactpersoon
M.J.J. (Marcel) van Osch

Bij brief van 16 januari 2020, ingekomen op 16 januari 2020, heeft u namens Telefoon

de Groenlinks fractie schriftelijke vragen gesteld. (06) 15 82 64 46
Email

Wij beantwoorden deze vragen als volgt. mvosch@brabant.nl
Bijlage(n)

1. Is GS bekend met de processtappen en keuzes vanuit de gemeente
Landerd die hebben geleid tot de keuze voor een fusie met de gemeente
Uden? Is GS van mening dat er een zorgvuldig en afgewogen proces heeft
plaatsgevonden, waarin de bewoners van de hele gemeente Landerd
voldoende zijjn geconsulteerd en meegenomen? Zo ja, waaruit blijkt dat? Zo
nee, graag een toelichting.

Antwoord: Ja, wij zijn bekend met het herindelingsproces en het voornemen
van de gemeenten Landerd en Uden om per 1 januari 2022 bestuurlijk te
fuseren. Tijdens het op 5 september 2019 met de gemeenten Landerd en
Uden gehouden bestuurlijk overleg is geconstateerd dat de beide gemeenten
het fusieproces goed doorlopen en dat zij in hun aanpak streven naar een zo
groot mogelijk lokaal bestuurlijk en maatschappelijk draagvlak.

2. Is GS bekend met de opzet en de uitkomsten van het referendum vit 20152
Hoe interpreteert GS de uitkomsten van dit referendumé Hoe beoordeelt GS
de doorvertaling van het huidige College van de referendum-uvitkomsten in
relatie tot de keuze voor Uden als fusiepartner?

Antwoord: Wij zijn bekend met de uitkomsten van het referendum in Landerd
zoals in november 2015 gehouden. Van belang is te markeren dat, in lijn met
het vigerende beleidskader gemeentelijke herindeling 2018, gemeenten zelf
primair verantwoordelijk zijn om het maatschappelijk draagvlak voor een


https://www.rijksoverheid.nl/documenten/beleidsnotas/2019/03/22/beleidskader-gemeentelijke-herindeling
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herindeling te beoordelen en daarin te investeren. Naast het draagvlak- Datum

criterium gelden ook nog andere criteria die in samenhang dienen te worden 11 februari 2020
bezien. Het is op dit moment niet aan ons om te oordelen over de keuze die Ons kenmerk

de beide gemeenten gemaakt hebben. Op het moment dat de beide C2257900/4643901

gemeenteraden het herindelingsadvies hebben vastgesteld en aan ons hebben
ingezonden zullen wij dit advies, op grond van artikel 5, 3° lid van Wet
algemene regels herindeling (arhi), voorzien van onze zienswijze naar de
minister van BZK zenden. Zoals gebruikelijk zullen wij onze zienswijze in
belangrijke mate baseren op de criteria uit voornoemd beleidskader.

3. Is GS bekend met ‘de gemoederen’ in Schaijk ten aanzien van de
keuzemogeljjkheden binnen het referendum, de referendum-uvitkomsten en de
voorkeur van veel inwoners van Schaijk voor fusie met de buurgemeente Oss?
Antwoord: Ja.

4. Is GS bereid om met de gemeenten Landerd en Uden te spreken over hoe
zij beter naar de inwoners van Schaijk kunnen lvisteren en hen helpen een
oplossing te vinden, zodat ook de inwoners van Schaijk zich thuis voelen in
hun toekomstige gemeente?

Antwoord: Nee, zie het antwoord op vraag 2.

5. Hoe en wanneer worden Provinciale Staten in gelegenheid gesteld om zich
uit te spreken over de voorgenomen fusie?

Antwoord: Bij een gemeentelijk initiatief tot herindeling, hetgeen hier het geval
is, is geen formele dus bij wet geregelde rol voor Provinciale Staten

weggelegd. Een afschrift van onze zienswijze zenden wij zoals gebruikelijk
naar uw Staten.

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant,

de voorzitter, de secretaris,

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk drs. MJ.A. van Bijnen MBA
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